Зарегистрировано в Минюсте РФ 6 сентября 2007 г. N 10110

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ

ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июля 2007 г. N 56

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГН 2.2.5.2241-07

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650; 2002, N 1 (ч. I), ст. 1; 2003, N 2, ст. 167; N 27 (ч. I), ст. 2700; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2006, N 1, ст. 10) и Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 N 554 "Об утверждении Положения о государственной санитарно-эпидемиологической службе Российской Федерации и Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 31, ст. 3295; 2005, N 39, ст. 3953) постановляю:

1. Утвердить ГН 2.2.5.2241-07 "Предельно допустимые концентрации (ПДК) вредных веществ в воздухе рабочей зоны", дополнение N 3 к ГН 2.2.5.1313-03 (приложение).

2. Ввести в действие ГН 2.2.5.2241-07 с 10.10.2007.

Г.Г.ОНИЩЕНКО

Приложение

Утверждены

Постановлением Главного

государственного санитарного

врача Российской Федерации

от 30 июля 2007 г. N 56

2.2.5. ХИМИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ СРЕДЫ

ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫЕ КОНЦЕНТРАЦИИ (ПДК) ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ

В ВОЗДУХЕ РАБОЧЕЙ ЗОНЫ

ДОПОЛНЕНИЕ N 3 К 2.2.5.1313-03 <*>

Гигиенические нормативы

ГН 2.2.5.2241-07

--------------------------------

<*> - Зарегистрированы в Министерстве юстиции Российской Федерации, регистрационный N 4568 от 19 мая 2003 г.

┌───┬─────────────────────┬──────────┬────────────┬────────┬────────────────┬─────────┬───────────┐

│ N │Наименование вещества│  N CAS   │   Формула  │Величина│Преимущественное│  Класс  │Особенности│

│п/п│                     │          │            │  ПДК,  │   агрегатное   │опасности│действия на│

│   │                     │          │            │ мг/м3  │  состояние в   │         │ организм  │

│   │                     │          │            │        │   воздухе в    │         │           │

│   │                     │          │            │        │    условиях    │         │           │

│   │                     │          │            │        │  производства  │         │           │

├───┼─────────────────────┼──────────┼────────────┼────────┼────────────────┼─────────┼───────────┤

│ 1 │          2          │    3     │      4     │   5    │       6        │    7    │     8     │

├───┼─────────────────────┼──────────┼────────────┼────────┼────────────────┼─────────┼───────────┤

│ 1 │Германий тетрафторид │7783-58-6 │GeF         │0,5/0,1 │       п        │    2    │           │

│   │(по фтору)           │          │   4        │        │                │         │           │

├───┼─────────────────────┼──────────┼────────────┼────────┼────────────────┼─────────┼───────────┤

│ 2 │3-Изотиоцианат-проп- │57-06-7   │C H NCS     │  0,1   │       п        │    1    │           │

│   │    +                │          │ 3 5   2    │        │                │         │           │

│   │1-ен  (2-пропенил-   │          │            │        │                │         │           │

│   │изотиоцианат,        │          │            │        │                │         │           │

│   │горчичное масло)     │          │            │        │                │         │           │

├───┼─────────────────────┼──────────┼────────────┼────────┼────────────────┼─────────┼───────────┤

│ 3 │Пиридин-4-карбоновой │          │C H FeN O   │   1    │       а        │    2    │           │

│   │кислоты гидразида    │          │ 6 7   3 5  │        │                │         │           │

│   │комплекс с железом   │          │SH O        │        │                │         │           │

│   │(2+) сульфат дигидрат│          │  4 2       │        │                │         │           │

│   │(феназид)            │          │            │        │                │         │           │

├───┼─────────────────────┼──────────┼────────────┼────────┼────────────────┼─────────┼───────────┤

│ 4 │Поли-1,4-бета-О-     │9004-36-8 │[C  H  O  ] │   10   │       а        │    4    │           │

│   │ацетатбутаноат-Д-    │          │  20 30 14 п│        │                │         │           │

│   │пиранозил-Д-         │          │            │        │                │         │           │

│   │глюкопираноза        │          │            │        │                │         │           │

│   │(ацетобутират        │          │            │        │                │         │           │

│   │целлюлозы)           │          │            │        │                │         │           │

├───┼─────────────────────┼──────────┼────────────┼────────┼────────────────┼─────────┼───────────┤

│ 5 │            +        │90-43-7   │C  H  O     │  0,3   │       а        │    2    │           │

│   │2-Фенилфенол (2-     │          │ 12 10      │        │                │         │           │

│   │гидрокси-бифенил)    │          │            │        │                │         │           │

├───┼─────────────────────┼──────────┼────────────┼────────┼────────────────┼─────────┼───────────┤

│ 6 │5-Хлор-2-            │120-32-1  │C  H  ClO   │  0,3   │       а        │    2    │           │

│   │гидроксидифенил-     │          │ 13 11      │        │                │         │           │

│   │     +               │          │            │        │                │         │           │

│   │метан  (2-бензил-4-  │          │            │        │                │         │           │

│   │хлорфенол)           │          │            │        │                │         │           │

├───┼─────────────────────┼──────────┼────────────┼────────┼────────────────┼─────────┼───────────┤

│ 7 │Этил-N-бутил-N-      │52304-36-6│C  H  NO    │   10   │       а        │    4    │           │

│   │ацетил-3-            │          │ 11 21  3   │        │                │         │           │

│   │аминопропионат       │          │            │        │                │         │           │

│   │(репеллент IR3535)   │          │            │        │                │         │           │

└───┴─────────────────────┴──────────┴────────────┴────────┴────────────────┴─────────┴───────────┘

Примечания:

Если в графе "Величина ПДК" приведено два норматива, то это означает, что в числителе максимальная разовая, а в знаменателе - среднесменная ПДК

+ - требуется специальная защита кожи и глаз

а - аэрозоль

п - пары и/или газы

В гигиенических нормативах "Предельно допустимые концентрации (ПДК) вредных веществ в воздухе рабочей зоны ГН 2.2.5.1313-03":

позицию 2 "Аверсектин - С (смесь 8 авермектинов A1а, A2а, B1а, A2а, A1в, A2в, B1в, B2в) ПДК 0,05, а, 1 класс опасности" в графе 2 дополнить синонимом "Авертин N".

Указатель основных синонимов,

технических и торговых названий веществ

	Синонимы, технические и торговые названия
	    Порядковый номер вещества в

           дополнении N 3

	Ацетобутират целлюлозы
	4

	2-Бензил-4-хлорфенол
	6

	2-Гидроксибифенил
	5

	Горчичное масло
	2

	2-Пропенилизотиоцианат
	2

	Репеллент IR3535
	7

	Феназид
	3

PAGE
2